dispondo, inclusive, sobre os critérios de alocação dos recursos e da subvenção de acordo com 
as perdas materiais. 

Art. 3º  A Lei nº 13.999, de 2020, passa a vigorar com as seguintes alterações: 

“Art. 6º-D  Fica a União autorizada a aumentar em até R$ 4.500.000.000,00 
(quatro bilhões e quinhentos milhões de reais) a sua participação no FGO, por meio 
da subscrição adicional de cotas para constituição de patrimônio segregado no 
FGO, com direitos e obrigações próprios, exclusivamente para a cobertura das 
operações contratadas até 31 de dezembro de 2024, no âmbito do Pronampe, com

[...]

§ 4º  Durante a vigência do contrato no âmbito do Peac-FGI Crédito Solidário 
RS, os agentes financeiros poderão autorizar a alteração do tomador do crédito na 
hipótese de incorporação, fusão ou cisão do tomador original.” (NR) 

“Art. 4º  A União fica autorizada a aumentar em até R$ 20.550.000.000,00 
(vinte bilhões e quinhentos e cinquenta milhões de reais) a sua participação no FGI, 
exclusivamente para a cobertura das operações contratadas no âmbito do Peac-
FGI e no Peac-FGI Crédito Solidário RS, independentemente do limite estabelecido 
no caput dos art. 7º e art. 8º da Lei nº 12.087, de 11 de novembro de 2009.

[...]

meio da subscrição de cotas em 4 (quatro) parcelas sequenciais no valor de até R$ 
5.000.000.000,00 (cinco bilhões de reais) cada, em 1 (uma) parcela no valor de R$ 
100.000.000,00 (cem milhões de reais), oriunda da Medida Provisória nº 1.189, de 
2023, e 1 (uma) parcela no valor de R$ 450.000.000,00 (quatrocentos e cinquenta 
milhões de reais), observado o limite global indicado no caput do art. 4º, e o aporte 
deverá ser concluído até 31 de dezembro de 2024. 

.....................................................................................................................

[...]

Familiar (Pronaf), e do Programa Nacional de Apoio ao Médio Produtor Rural – Pronamp,  instituído 
por normas do Conselho Monetário Nacional. Essa medida busca reduzir substancialmente o custo 
do crédito para os empreendedores de menor porte, urbanos ou rurais.  

Ademais, a Medida Provisória prevê o aporte adicional da União em até R$ 4.500.000.000,00 

(quatro bilhões e quinhentos milhões de reais) no Fundo de Garantia de Operações - FGO e de R$ 
450.000.000,00 (quatrocentos e cinquenta milhões de reais) no FGI-Peac, em acréscimo ao valor já 
destinado ao referido fundo pela Medida Provisória nº 1.189, de 27 de setembro de 2023, de forma a 
viabilizar, considerando o índice de cobertura de inadimplência por porte atual (stop loss), cerca de 
R$ 39.000.000.000,00 (trinta e nove bilhões de reais) em operações de crédito. A Medida Provisória 
também prevê a ampliação do período máximo de carência para as operações garantidas pelo FGO e 
pelo Peac-FGI para 24 (vinte e quatro) meses.  

Entende-se que ambas as medidas, de subvenção para o público do Pronampe, do Pronaf e do

[...]

Finalmente, em relação ao impacto financeiro da presente medida provisória, está prevista 

para o ano de 2024 um aporte adicional de até R$ 4.500.000.000,00 (quatro bilhões e quinhentos 
milhões de reais) no Fundo Garantidor de Operações (FGO) e de R$ 450.000.000,00 (quatrocentos e 
cinquenta milhões de reais) no FGI-Peac. Além disso, também está previsto o desembolso de 
subvenção no valor máximo de R$ 2.200.000.000,00 (dois bilhões e duzentos milhões de reais) ainda 
neste ano.  

Importante destacar que  as medidas ora propostas se destinam ao combate à calamidade 

pública reconhecida pelo Decreto Legislativo nº 36, de 7 de maio de 2024, ficando, portanto, afastadas 
as condições e as vedações fiscais a que se refere o art.